
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.493 Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

CONSIDERANDO o Documento nº 2021/1968 de 04/01/2021;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 01/01/2021, a cessão da servidora FRANCISCA 
PORPINO TELLES, matrícula nº 82244/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura, cedida à Prefeitura Municipal de Castanhal, 
através da PORTARIA Nº 0038/2017-GAB/SEMAS de 10/01/2017, publicada 
no DOE Nº 33.289 DE 11/01/2017;
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira - DGAF 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao fi el cum-
primento do presente ato.
Belém, 12 de fevereiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 627952

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 09/2021
Contrato: 71/2012-SEMAS/PA
Processo: PAE 2020/399057
Objeto do Aditamento: Prorrogação de vigência
Vigência: 27/02/2021 a 27/02/2022
Assinatura: 15/02/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116; 
Elemento 339036;
P I 4120008338C; Ação 183701
Contratado: ANANIAS SANTOS DE CARVALHO
Endereço: Rua Cuiabá, nº 98, Bairro Novo Horizonte, Marabá/PA
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 628077
TERMO ADITIVO: 01/2021

Contrato: 07/2020-SEMAS/PA
Processo: PAE 2020/922203
Objeto do Aditamento: Prorrogação de vigência
Vigência: 06/03/2021 a 06/03/2022
Assinatura: 15/02/2021
Orçamento: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; Fonte 0116; 
Elemento 339039;
P I 4120008338C; Ação 213477
Contratado: ILHA DOS SABORES GASTRONOMIA E EVENTOS EIRELI (CNPJ 
13.881.077/0001-60)
Endereço: Rodovia Armando Calil Bulos, nº 5405, bairro Ingleses do Rio 
Vermelho, CEP 88058-001, fone (48) 3369-3847, comercial@eventosesa-
bores.com.br, Florianópolis/SC
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária Adjunta de Gestão Admi-
nistrativa e Tecnologias

Protocolo: 628074

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº145/2021-DGAF/GAB/SEMAS, 09/02/2021
CONCEDER 23(vinte e três) dias das férias regulamentares, a servido-
ra SHEILA MICHELLA ALBUQUERQUE DE SOUZA BONIFACIO, matricu-
la 57201638/ 1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, no perío-
do de 10/05/2021 a 01/06/2021,
referente exercício 2018/2019, interrompidas através da PORTARIA 
Nº 1311/2020-DGAF/GAB/SEMAS, publicada no DOE nº 34.399 de 
10/11/2020.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 628023

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO N° 02/2021
PARTES: IDEFLOR-Bio e o Sr. Raimundo Farias Neris
OBJETO: Serviço de pessoa física, condutor de transporte fl uvial habilitado 
para atender as necessidades do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade – IDEFLOR-Bio na Região do Mosaico Lago de Tucuruí/
PA, conforme condições estabelecidas e dispostas neste Termo Contratual.
ORIGEM: Dispensa de Licitação nº 07/2020, processado sob o nº 
2020/21877 - IDEFLOR-Bio, cuja viabilidade foi regularmente analisada e 
aprovada pela Procuradoria Jurídica - PROJUR, constante no Parecer Jurídi-
co n° 045/2020 da PROJUR.
VALOR GLOBAL: R$ 17.568,00 (Dezessete mil, quinhentos e sessenta e 
oito reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte: 0316004714; PTRES:798689 e Ele-
mento de Despesa: 33.90.36 e 33.90.47.
ASSINATURA: 15/02/2021
VIGÊNCIA: 15/02/2021 a 14/02/2021
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-Bio
Contratante
RAIMUNDO FARIAS NERIS
Contratado

Protocolo: 627866

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 018 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/23503. Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Realizar ação de fi scalização ambiental nos municípios que com-
põem o Mosaico Lago de Tucuruí, em parceria com a SEMAS, Secretarias 
municipais de Meio Ambiente e Polícia Militar.
Origem: Tucuruí-PA
Destino: Novo Repartimento, Breu Branco, Jacundá, Goianésia do Pará, 
Nova Ipixuna e Itupiranga-PA
Período:  27/01 a 09/02/2021 - 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor: Mariana Bogéa de Souza - 5905131 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 627899

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º168/2021- SAGA
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 016/2021 - SEGUP, celebrado com a em-
presa JOSE WANDERLEY SCHMALTZ EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - 
WANTEK, oriundo do Processo nº 2020/520258, decorrente do Pregão Ele-
trônico Nº 013/2020 - SEGUP/PA, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada de solução de detecção de junção não-linear, para atender 
às necessidades da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear os servidores abaixo, para acompanharem e fi scaliza-
rem a execução do Contrato nº 016/2021 - SEGUP:
- CLAYDSON CLEY LIMA FERNANDES, MF nº 5773911/1, como fi scal titular;
- RICARDO DE ARIMATÉIA DE MELO SANTOS, MF nº 5808154/1, como 
fi scal suplente e em substituição no caso de ausência da fi scal titular
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 628006
PORTARIA N° 166/2021-CRH/SAGA  
BELÉM, 12 DE FEVEREIRO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que dispõe sobre 
o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: Atestado Médico
RESOLVE: Conceder 05(cinco) dias de Licença Saúde ao servidor JOÃO 
OCELIO RODRIGUES BRANDÃO, Assistente Administrativo, MF nº 71315/1, 
no período de 09/02 a 13/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 627846

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DECISÃO
Protocolo: 2020/845102
Interessado: Geraldo Magela da Silva Falcão Junior - TEN CEL PM.
Em: 26/01/2021
A SAGA,
Trata-se de solicitação de arquivamento de Sindicância Administrativa, 
instaurada por meio da PORTARIA Nº 55/2020/GAB.SEC.SEGUP, de 11 
de novembro de 2020, de natureza investigatória, para apurar fatos que 
deram origem ao Processo de Reconhecimento de Dívida nº 01/2020-FISP.


